
 
______.______ 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 
 

N. 103            

OGGETTO 
Approvazione Avviso pubblico relativo alla procedura ad evidenza 

Settore disponibili alla co-progettazione e gestione in partnership del 

al DDG n. 3802 del 04.12.2025 - a firma del Dirigente Generale ad 
interim del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche 
Sociali e del Dipartimento del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, 
dei servizi e delle attività formative  finalizzata alla concessione di 
contributi alle Aree Interne del territorio siciliano, al fine del loro 
coinvolgimento come soggetti attuatori per il raggiungimento dei 
prescritti obiettivi 

2025 addì QUINDICI mese di DICEMBRE alle ore 14,45 e seguenti in seguito a convocazione 
si è riunita la Giunta, da remoto  
 

 COGNOME E NOME   
1 IUPPA LUIGI PRESIDENTE P 
2 CASCIO TIZIANA ASSESSORE P 
3 CATANZARO MARCELLO ASSESSORE P 
4 FERRARELLO GIUSEPPE ASSESSORE P 
5 GUCCIONE ANTONINO ASSESSORE P 
6 SCRIVANO GIUSEPPE ASSESSORE A 
    

 Totale presenti 5 
 Totale assenti 1 
 
Presiede il Presidente Dott. Luigi Iuppa 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Salvatore Somma 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

 
 



 
 

 
OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico relativo alla procedura ad evidenza pubblica di tipo 

Enti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione e 
Interna  

DDG n. 3802 del 04.12.2025 - a firma del Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale 
della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Dipartimento del lavoro, dell'impiego, 
dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative  finalizzata alla concessione di contributi 
alle Aree Interne del territorio siciliano, al fine del loro coinvolgimento come soggetti attuatori per 
il raggiungimento dei prescritti obiettivi. 
 
 

 
 
 
PREMESSO: 

 che il PR FSE+ Sicilia 2021-2027 ha dedicato la Priorità 5 alle Azioni sociali innovative, 
sostenendo l'Obiettivo specifico ESO4.8. Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le 
pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare 
l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati (FSE+); con il DDG; 

 che l'obiettivo degli interventi previsti nell'ambito della Priorità 5 del PR FSE+ Sicilia 2021-
2027 è la sperimentazione di un modello di sviluppo dei piccoli borghi delle aree interne, 

quali tra essi: giovani in condizione di disagio, cittadini di paesi terzi, migranti, profughi, 
rifugiati e richiedenti asilo, per contribuire a riattivare il tessuto imprenditoriale locale ed 
avviare un percorso di sviluppo locale sostenibile dei piccoli centri collinari e montani; 

 che nell'ambito del ridetto PR FSE+ Sicilia 2021-2027, la dotazione complessiva della 
me da DDG n. 765 del 28/07/2023 e 

ss.mm.ii. ai seguenti CdR: Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali, 
Dipartimento della Formazione Professionale e Dipartimento del Lavoro, dell'Impiego, 
dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 04 settembre 2025 n. 255 di apprezzamento del 

-
trasmesso dall'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale con nota 12 agosto 
2025, n. 4630/Gab. e atti acclusi, tra cui: a) Manifestazione di interesse per la selezione delle aree 

della Priorità 5  
 
CONSIDERATO che con DDG n. 3802 del 04.12.2025 - a firma del Dirigente Generale ad interim 
del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Dipartimento del lavoro, 
dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative  si è proceduto 

 
Adesione alla Manifestazione di interesse per la selezione delle Aree Interne a valere sulla Priorità 5 
Azioni Sociali Innovative del PR Sicilia FSE+ 2021-2027

Sicilia 2021-  
 
DATO ATTO che il succitato Provvedimento: 



 
 

 stabilisce che le Aree Interne selezionate con la Manifestazione di Interesse verranno 
coinvolte in un percorso concertativo, articolato in laboratori territoriali, finalizzato a 
promuovere gli interventi previsti dalla Priorità 5; 

 
CONSIDERATO: 

 che 
del DDG in parola individua le stesse quali soggetti attuatori per il raggiungimento degli 
obiettivi della Priorità 5 del PR FSE+ Sicilia 2021-
concentra sullo sviluppo dei piccoli borghi delle Aree Interne, sulle aree a rischio di 
spopolamento e sul recupero di casolari e terre abbandonate, proponendosi di favorirne il 
ripopolamento;  

 che la finalità generale è favorire la rinascita demografica dei Borghi rurali e susseguente 
dinamica di sviluppo socio-
di nuclei familiari con soggetti svantaggiati, quali giovani, migranti con regolare permesso 
di soggiorno, rifugiati e profughi ;  
 

EVIDENZIATO, pertanto, che risulta quindi strategica la promozione di pratiche innovative 
condivise di coprogettazione partecipata con ETS, aventi radicamento territoriale su base regionale 
e locale comprovato, 
misure di formazione, di lavoro e di accompagnamento per lo sviluppo di servizi socio-sanitari nei 
borghi anche attraverso forme cooperative in ambito sociale (assistenza agli anziani, asili nido, ecc) 
e modelli di sviluppo locale sostenibile da replicare su scala più ampia dopo averne testato 

 
 
RITENUTO, altresì, essenziale che nelle co-progettazioni ci si avvalga anche delle esperienze 
compiute con il Programma COMIN 4.0 finanziato dal FAMI 2014-2020 che già è intervenuto sul 
territorio delle Madonie, svolgendo le prime fasi della pianificazione locale; 
 
RICHIAMATA tra i soggetti 

condivisa, alternativo a quello del profitto e del mercato 1; 
 
VISTE 
semplificazioni  120/2020, da cui si evince la piena legittimità dei 

D.lgs. 117/2017; 
 
LETTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali n.72 del 31 marzo 2021, che 

d.lgs. 117/2017 e segnatamente gli atti da assum
coprogettazione; 
 
VISTA la deliberazione delle linee guida ANAC n. 17 recanti 

, approvata 
luglio 2022 che innova le disposizioni del codice dei contratti pubblici sugli affidamenti dei 
servizi sociali realizzando il coordinamento tra i due sistemi normativi (Codice del Terzo Settore e 

                                                      
1Sentenza n. 131, pubblicata in data 1° luglio 2020; nella medesima ottica si è espressa la giurisprudenza amministrativa 

nel caso di utilizzo del modello previsto dal 
CTS, le norme sulla contrattualistica pubblica di cui al Codice dei contrattinon possono estendersi alla procedura di 
co-programmazione e co-progettazione di cui al medesimo CTS  



codice dei contratti pubblici); 
 
CONSIDERATA i indire una procedura ad evidenza pubblica di tipo 

-progettazione ai sensi 

 stante la necessarietà della 
coprogettazione partecipata con ETS, aventi radicamento territoriale su base regionale e locale 
comprovato; 
 
 

PROPONE 
 
Approvare  della L.R. 7/2019 s.m.i., le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
Prendere atto: 

 del DDG n. 3802 del 04.12.2025 - a firma del Dirigente Generale ad interim del 
Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Dipartimento del 
lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative  recante 

  Format 
Adesione alla Manifestazione di interesse per la selezione delle Aree Interne a valere sulla 
Priorità 5 Azioni Sociali Innovative del PR Sicilia FSE+ 2021-2027; 

  che 
del DDG in parola individua le stesse quali soggetti attuatori per il raggiungimento degli 
obiettivi della Priorità 5 del PR FSE+ Sicilia 2021-
concentra sullo sviluppo dei piccoli borghi delle Aree Interne, sulle aree a rischio di 
spopolamento e sul recupero di casolari e terre abbandonate, proponendosi di favorirne il 
ripopolamento;  

 che la finalità generale è favorire la rinascita demografica dei Borghi rurali e susseguente 
dinamica di sviluppo socio-econ
di nuclei familiari con soggetti svantaggiati, quali giovani, migranti con regolare permesso 
di soggiorno, rifugiati e profughi ;  

 che risulta quindi strategica la promozione di pratiche innovative condivise di 
coprogettazione partecipata con ETS, aventi radicamento territoriale su base regionale 
e locale comprovato, 
svantaggiati con misure di formazione, di lavoro e di accompagnamento per lo sviluppo di 
servizi socio-sanitari nei borghi anche attraverso forme cooperative in ambito sociale 
(assistenza agli anziani, asili nido, ecc) e modelli di sviluppo locale sostenibile da replicare 

 
 della cogente necessità di indire una procedura ad evidenza pubblica di tipo non 

-progettazione ai 
one di 

necessarietà della coprogettazione partecipata con ETS, aventi radicamento territoriale su 
base regionale e locale comprovato; 

  
Approvare  pubblico - allegato sub A) che del presente atto deve essere 
inteso quale parte integrante e sostanziale - rivolto agli ETS aventi radicamento territoriale sul 
territorio siciliano interessati ad avviare una co- per la 

coprogettazione partecipata tra 



le Aree Interne partecipanti e i ridetti organismi associativi di diritto privato (ETS); 
 
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

  
 Amministrazione Trasparente Bandi di gara e 

contratti Bandi di gara in corso  
 
Evidenziare che il responsabile del procedimento della procedura in argomento è individuato nella 
persona del dott. Salvatore Somma, n.q. di  
 
Dichiarare  



Sede Legale Comune di Petralia Soprana - Piazza del Popolo - 90026 Petralia 
Soprana (PA) Tel. 0921.684111 - Fax 0921.641050  - CF.: 96020670822 - P.IVA : 
05745210822

SETTORE AMMINISTRATIVO
Tel. 0921.992419

Approvazione Avviso pubblico relativo alla procedura 

disponibili alla co-progettazione e gestione in partnership del piano di inserimento accogliente 
DDG n. 3802 del 04.12.2025 - a firma del Dirigente 

Generale ad interim del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del 
Dipartimento del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative 
finalizzata alla concessione di contributi alle Aree Interne del territorio siciliano, al fine del loro 
coinvolgimento come soggetti attuatori per il raggiungimento dei prescritti obiettivi

Parere di regolarità tecnica favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo

48/1991 e modificato dalla L.R. 30/2000;

Petralia Soprana, 15.12.2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Salvatore Somma



 
LA GI  

 
 Vista la superiore proposta di deliberazione; 
 
 Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto dal pertinente Responsabile di 
Settore; 
 
 Ritenuta la superiore proposta meritevole di approvazione 
 
VISTI: 
 

 il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 il d.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.m.i.; 

 

VISTO  
 
 Ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

 Di approvare facendo propria in ogni sua parte 
oggetto: Approvazione Avviso pubblico relativo alla procedura ad evidenza pubblica di tipo 

-
progettazione e gestione in partnership d

DDG n. 3802 del 04.12.2025 - a firma del Dirigente Generale ad interim 
del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Dipartimento del 
lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative  finalizzata alla 
concessione di contributi alle Aree Interne del territorio siciliano, al fine del loro 
coinvolgimento come soggetti attuatori per il raggiungimento dei prescritti obiettivi che qui si 
intende integralmente richiamata e trascritta 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, delibera di dichiarare la presente 
1  



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma: 
 

Il Presidente 
f.to Dott. Iuppa Luigi 

 
Il Segretario Generale  

f.to Dott. Salvatore Somma 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

 
addetto, certifica che la presente deliberazione è stata-

 
 

 
 
Data                                                                                                            Il Segretario  Generale 

Dott. Salvatore Somma 
 

 
  

Si certifica che la presente deliberazione: 
o  

 
 
Data 15.12.2025 

Il Segretario Generale 
f.to Dott. Salvatore Somma 

 
 

La presente deliberazio  
 
Li 16.12.2025 

 
f.to Antonio Calistro 

 

 
 

 
 
 
 
 
 


